

ISVAP

Bollettino

Anno VI - N. 3

Luglio - Settembre 2003

Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria

ISVAP

**Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni private
e di interesse collettivo**

(Legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive modificazioni ed integrazioni)

Bollettino

Anno VI - N. 3

Luglio - Settembre 2003

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per l'Informazione e l'Editoria

ISVAP
00187 ROMA, Via del Quirinale, 21
tel. 06.42.133.1 - telefax 06.42.133.735
Internet - <http://www.isvap.it>

Sommaro

—		Pag.	V
	<i>Premessa</i>	“	1
1	ATTIVITA' PROVVEDIMENTALE	“	1
	1.1 <i>Altri provvedimenti</i>	“	5
	1.2 <i>Circolari statistiche</i>	“	11
2	ASSETTI PROPRIETARI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE.....	“	13
3	PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE	“	17
4	ATTIVITA' SANZIONATORIA.....	“	29
5	RECLAMI.....	“	39
6	ATTI COMUNITARI DI INTERESSE PER IL SETTORE ASSICURATIVO	“	45
7	ELENCHI DEGLI OPERATORI DEL MERCATO ASSICURATIVO	“	49
	7.1 <i>Imprese di assicurazione</i>	“	51
	7.1.1 <i>Variazioni nell'elenco delle imprese di assicurazione e di riassicurazione autorizzate (III trimestre 2003)</i>	“	53
	7.1.2 <i>Imprese autorizzate in un altro Stato dell'Unione Europea operanti in Italia al 30 giugno 2003</i>	“	53
	7.2 <i>Agenti di assicurazione iscritti nell'Albo nazionale (nel III trimestre 2003)</i>	“	55
	7.3 <i>Mediatori di assicurazione e riassicurazione iscritti nell'Albo (nel III trimestre 2003)</i>	“	79
	7.4 <i>Periti assicurativi iscritti nel Ruolo nazionale (nel III trimestre 2003)</i>	“	87
-8	PARERI RESI ALL'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (ART. 20, COMMA 4, LEGGE 287/90).....	“	91
9	ALTRE NOTIZIE.....	“	113
	9.1 <i>Avvisi e comunicati dell'ISVAP</i>	“	115
	9.2 <i>Calendario delle adunanze del Collegio di garanzia per la disciplina degli albi degli agenti di assicurazione, dei mediatori di assicurazione e riassicurazione e del ruolo dei periti assicurativi</i>	“	118
10	INDICE.....	“	119

Premessa

1. Allo scopo di offrire al lettore una evidenza immediata della struttura del Bollettino sono stati predisposti, all'inizio, un Sommario, con l'indicazione delle parti in cui risulta articolata la pubblicazione ed, al termine, un Indice analitico dei contenuti della pubblicazione stessa.

2. La parte concernente l'attività provvedimentale riguarda i provvedimenti di carattere generale, gli altri provvedimenti, le circolari dispositive e le circolari statistiche.

Per agevolare il lettore, il titolo di ciascun atto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale è completato dall'indicazione degli estremi della stessa.

I provvedimenti relativi ad una o più imprese, riportati tra gli altri provvedimenti, sono articolati secondo la loro tipologia: autorizzazioni all'esercizio dell'attività, autorizzazioni ad estendere l'esercizio dell'attività, decadenze, trasferimenti di portafoglio, composizione degli organi delle procedure concorsuali, ecc.

Il Bollettino, come di consueto, dà evidenza, in un apposito prospetto, degli estremi delle circolari statistiche emanate nel trimestre che, unitamente a quelle del trimestre precedente, saranno integralmente pubblicate nel Supplemento Statistico al prossimo numero del Bollettino.

3. Per quanto riguarda gli assetti azionari delle imprese di assicurazione, in una specifica tabella viene data notizia delle variazioni (rispetto alla situazione al 31 dicembre 2002, illustrata nel Bollettino relativo al trimestre gennaio-marzo 2003) avvenute nel trimestre a seguito del rilascio di autorizzazioni all'assunzione o al trasferimento del controllo di imprese a favore di nuovi azionisti.

4. La parte riguardante le partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione comprende l'elenco delle comunicazioni che le società assicurative sono tenute ad effettuare all'ISVAP ai sensi dell'art. 5 della l. n. 20/1991, così come sostituito dall'art. 114, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174. L'elenco, strutturato secondo l'ordine alfabetico delle società assicurative dichiaranti, reca, tra l'altro, l'indicazione del numero di iscrizione all'Albo delle pubblicazioni relative alle citate comunicazioni e le causali di queste ultime.

5. Nella parte concernente l'attività sanzionatoria si dà evidenza del numero dei processi verbali relativi agli illeciti amministrativi commessi dagli operatori del settore, classificati in relazione alle norme violate, e dell'importo delle relative sanzioni.

6. I reclami pervenuti all'ISVAP sono riassunti in forma tabellare, distinguendo tra imprese in attività e imprese in liquidazione coatta amministrativa. Per quanto riguarda le imprese in attività, gli esposti sono disaggregati a seconda che riguardino i rami danni o i rami vita.

Relativamente ai rami danni, si fornisce, tra l'altro, evidenza del numero degli esposti, della provenienza geografica dei medesimi, dei principali rami interessati, nonché della tipologia dei reclami riguardanti l'assicurazione r.c.auto.

In merito ai rami vita ed alle imprese in liquidazione coatta amministrativa, vengono posti in rilievo il numero e le principali motivazioni a base degli esposti.

7. Per quanto riguarda i principali atti comunitari riguardanti il settore assicurativo, è stato redatto un apposito prospetto in cui sono riportati gli estremi di tali atti e della Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee nei quali sono pubblicati.

8. La parte concernente gli elenchi degli operatori del mercato assicurativo riporta anzitutto le imprese soggette alla vigilanza dell'ISVAP; per ciascuna tipologia di operatore (impresa di assicurazione e/o di riassicurazione nazionale, rappresentanza di impresa con sede legale in uno Stato terzo rispetto all'Unione europea, rappresentanza di impresa di riassicurazione con sede legale in uno Stato dell'Unione Europea) vengono indicate le variazioni, classificate in base alla loro natura, intervenute nel trimestre, rispetto alla situazione risultante dagli elenchi al 31 dicembre 2002 (v. Bollettino Ottobre-Dicembre 2002).

Per quanto riguarda le imprese di assicurazione con sede legale in uno Stato dell'Unione Europea, soggette al controllo delle Autorità di vigilanza dei rispettivi Paesi di origine, operanti in Italia in regime di stabilimento e/o di libertà di prestazione dei servizi, sono indicati gli estremi della Gazzetta Ufficiale nella quale sono stati pubblicati gli appositi elenchi predisposti dall'ISVAP.

La parte dedicata agli elenchi degli operatori del mercato assicurativo comprende anche l'informativa concernente i soggetti iscritti, nel corso del trimestre, nell'Albo nazionale degli agenti di assicurazione, nell'Albo dei mediatori di assicurazione e riassicurazione e nel Ruolo nazionale dei periti assicurativi. Ciò in forza del decreto legislativo del 13 ottobre 1998, n. 373, che ha disposto, tra l'altro, il trasferimento all'ISVAP delle competenze in materia di gestione degli Albi e del Ruolo predetti, trasferimento avvenuto il 10 maggio 1999.

9. In un'apposita parte sono pubblicati i pareri resi dall'ISVAP, durante il trimestre, all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, ai sensi dell'art. 20, comma 4, della legge 10 ottobre 1990, n. 287 nei casi in cui l'applicazione della normativa a tutela della concorrenza ha riguardato il settore assicurativo.

10. E' prevista anche una parte residuale nella quale sono riportate altre notizie.

1. ATTIVITÀ PROVVEDIMENTALE

1.1 ALTRI PROVVEDIMENTI

1.1.1 AUTORIZZAZIONI AD ESTENDERE L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'

PROVVEDIMENTO N. 2195 del 8 luglio 2003 (G.U. del 18 luglio 2003, n. 165)

Autorizzazione alla società Helvetia Vita s.p.a., con sede in Milano, ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo IV di cui all'allegato I – tabella A) al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174.

L' ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

La società Helvetia Vita s.p.a., con sede in Milano, Via G. B. Cassinis, 21, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo IV, di cui all'allegato I – tabella A) al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 174.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

PROVVEDIMENTO N.2204 del 17 settembre 2003 (G.U. del 27 settembre 2003, n. 225)

Autorizzazione alla Ala Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano, ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo 10 R.C.Autoveicoli terrestri di cui al punto A) dell'allegato al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175 e approvazione delle modificazioni allo statuto sociale.

L' ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Art. 1

La società Ala Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano, Via Comune Antico n. 43, è autorizzata ad estendere l'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo 10 R.C. Autoveicoli terrestri (compresa la responsabilità del vettore) di cui al punto A) dell'allegato al decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175.

Art. 2

E' approvato il nuovo testo dello statuto sociale di Ala Assicurazioni S.p.A., con sede in Milano, con le modifiche apportate agli articoli:

- art. 3 (Denominazione, oggetto, sede, durata)
Variazione dell'oggetto sociale con introduzione dell'elenco dei rami danni;
- art. 5 (Denominazione, oggetto, sede, durata)
Aumento a pagamento del capitale sociale da euro 10.300.000 ad euro 15.450.000 mediante offerta in opzione ai soci in ragione di una azione nuova ogni due azioni possedute.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

1.1.2 DECADENZE DALL'AUTORIZZAZIONE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA'

PROVVEDIMENTO N. 2193 del 30 giugno 2003 (G.U. del 16 luglio 2003, n. 163)

Decadenza della Cattolica Aziende s.p.a., con sede in Verona, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nel ramo R.C. autoveicoli terrestri.

L' ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Ai sensi dell'art. 65, comma 3, del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, la Cattolica Aziende s.p.a., con sede in Verona, è decaduta dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa e riassicurativa nel ramo 10. R.C. autoveicoli terrestri, con gli effetti di cui all'art. 69, comma 3, del citato decreto legislativo.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

PROVVEDIMENTO N. 2194 del 7 luglio 2003 (G.U. del 16 luglio 2003, n. 163)

Decadenza de Il Duomo società per azioni di Assicurazioni e Riassicurazioni. (in breve Il Duomo S.p.A.), con sede in Milano, dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività riassicurativa in alcuni rami danni.

L' ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Ai sensi dell'art. 1, lettera e), del decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994 n. 385, Il Duomo società per azioni di Assicurazioni e Riassicurazioni. (in breve Il Duomo S.p.A.), con sede in Milano, è decaduta dall'autorizzazione all'esercizio dell'attività riassicurativa nei rami 11. r.c.aeromobili e 14. credito (autorizzato limitatamente al credito ipotecario aeronautico).

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

1.1.3 TRASFERIMENTI DI PORTAFOGLIO

PROVVEDIMENTO N. 2197 del 24 luglio 2003 (G.U. del 4 agosto 2003, n. 179)

Approvazione delle deliberazioni e delle condizioni relative al trasferimento parziale del portafoglio assicurativo, attuato tramite cessione di ramo d'azienda, della TUA Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano (già Cattolica On Line S.p.A.) alla Società Cattolica di Assicurazione coop. a.r.l. con sede in Verona.

L' ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

(Omissis)

Dispone

Art. 1

Sono approvate, ai sensi dell'art. 75 del decreto legislativo 17 marzo 1995, n. 175, le deliberazioni e le condizioni riguardanti il trasferimento parziale del portafoglio assicurativo, attuato tramite cessione di ramo d'azienda, della TUA Assicurazioni S.p.A. con sede in Milano alla Società Cattolica di Assicurazione coop. a.r.l. con sede in Verona.

Art. 2

Il trasferimento parziale di portafoglio di cui all'art. 1, secondo quanto previsto nell'atto di cessione del 21 maggio 2003, ha effetto dal primo giorno del mese successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Il Presidente
Giancarlo Giannini

* * * * *

1.2 CIRCOLARI STATISTICHE

1.2.1 ELENCO DELLE CIRCOLARI STATISTICHE (III TRIMESTRE 2003)¹

N.	DATA	OGGETTO
509/S	9 luglio 2003	Polizze Vita a prestazione rivalutabile in euro ed in valuta collegate a gestioni separate. Rilevazioni statistiche sui rendimenti e sulla composizione delle attività assegnate alle gestioni al quarto trimestre 2002.
510/S	10 luglio 2003	Verifica della base informativa anagrafica relativa alle imprese di assicurazione e riassicurazione.
511/S	15 luglio 2003	Analisi delle strutture organizzative preposte alla liquidazione dei sinistri delle imprese operanti in Italia nel ramo r.c.auto al 31 dicembre 2002.
512/S	21 agosto 2003	Indagine statistica riferita all'assicurazione di responsabilità civile autoveicoli.

¹ Le circolari statistiche sono disponibili sul sito Internet dell'ISVAP (www.isvap.it) e saranno integralmente pubblicate nel Supplemento Statistico al prossimo numero del Bollettino.

2. ASSETTI PROPRIETARI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

2.1 ARTT. 9, 10 E 11 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 - AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI DI CONTROLLO IN IMPRESE ASSICURATIVE. COMUNICAZIONI EFFETTUATE DAI SOGGETTI AUTORIZZATI (VARIAZIONI DAL 1/7/2003 AL 30/9/2003)

Nel prospetto sono riportati, con riferimento al periodo 1° aprile 2002 - 30 giugno 2002, i trasferimenti di partecipazioni di controllo di imprese di assicurazione, autorizzati dall'ISVAP ai sensi degli artt. 10 e 11 della l. 20/91, e comunicati dai soggetti autorizzati ai sensi dell'art. 9 della stessa legge. La normativa indicata prevede per chiunque intende assumere, direttamente e/o indirettamente, il controllo di un'impresa di assicurazione l'obbligo di richiedere ed ottenere preventivamente l'autorizzazione dell'ISVAP. Sono esentati da tale obbligo i trasferimenti di partecipazioni di controllo effettuati all'interno del medesimo gruppo di appartenenza.

Impresa di assicurazione	Azionista precedente	Azionista attuale	Gruppo precedente	Gruppo attuale
Alba Ass.ni S.p.A	Azionariato diffuso	Ass.ni VMG 1857		VMG 1857
Augusta	Toro	Toro	Agnelli	De Agostini
Augusta Vita	Augusta	Augusta	Agnelli	De Agostini
Das	Toro	Toro	Agnelli	De Agostini
Lloyd Italico	Toro	Toro	Agnelli	De Agostini
Lloyd Italico Vita	Lloyd Italico	Lloyd Italico	Agnelli	De Agostini
Nuova Tirrena	Toro	Toro	Agnelli	De Agostini
Toro	Sicind	Ronda	Agnelli	De Agostini
Toro Targa	Toro	Toro	Agnelli	De Agostini

3. PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

3.1 PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (III TRIMESTRE 2003)

Le imprese di assicurazione sono obbligate a comunicare all'ISVAP l'avvenuta assunzione di partecipazione in altra società qualora la partecipazione:

- da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente* od *indirettamente*, compori il controllo della società partecipata;
- assunta *direttamente* dall'impresa di assicurazione con impiego del patrimonio libero, da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente*, superi i limiti del 5% del capitale sociale dell'impresa ovvero del capitale sociale della società partecipata o quando le variazioni in aumento di una partecipazione già comunicata comportino nuovamente il superamento dei predetti limiti.

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
373/03	18/09/2003	Alleanza Assicurazioni	Banche Popolari Unite S.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
334/03	20/08/2003	Alleanza Assicurazioni	Microsoft Corp. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
346/03	26/08/2003	Alleanza Assicurazioni	Snam Rete Gas s.p.a. variazione in aumento
371/03	10/09/2003	Alleanza Assicurazioni	Snam Rete Gas s.p.a. variazione in aumento
288/03	29/07/2003	Alleanza Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
323/03	06/08/2003	Alleanza Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
369/03	09/09/2003	Alleanza Assicurazioni	Telefonica s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
244/03	16/06/2003	Alleanza Assicurazioni	Timavo Vita s.p.a. variazione in aumento
304/03	20/08/2003	Allianz Subalpina	Royal Dutch Petroleum variazione in aumento
294/03	04/08/2003	Allianz Subalpina	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
277/03	30/07/2003	Antonveneta vita	Axa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
249/03	01/07/2003	Antonveneta vita	Banche Popolari Unite S.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
236/03	30/06/2003	Antonveneta vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
303/03	19/08/2003	Antonveneta vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
305/03	22/08/2003	Antonveneta vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
348/03	29/08/2003	Antonveneta vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
295/03	04/08/2003	Antonveneta vita	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
235/03	26/06/2003	Arca Vita	B. & A. broker s.p.a. variazione in aumento
267/03	30/06/2003	Assicurazioni Generali	Am Versicherungsvermittlung GmbH Assunzione del controllo indiretto
269/03	03/07/2003	Assicurazioni Generali	Frequence Plus Service Europ Assistance Assunzione del controllo indiretto
367/03	02/09/2003	Assicurazioni Generali	G.F. Participation s.a. Assunzione del controllo indiretto
345/03	22/08/2003	Assicurazioni Generali	Generali Immobilier Gestion s.a. Assunzione del controllo indiretto
324/03	08/08/2003	Assicurazioni Generali	Generali Osiguranje d.d. Assunzione del controllo indiretto
374/03	27/05/2003	Assicurazioni Generali	MLV Immobilien a.g. Assunzione del controllo indiretto
273/03	16/07/2003	Assicurazioni Generali	Professioni e Previdenza s.r.l. Assunzione del controllo indiretto
270/03	04/07/2003	Assicurazioni Generali	SIPI Soc. Italiana Partecipaz.e Investim sup al 5% del cap. soc. della partecipata
266/03	30/06/2003	Assicurazioni Generali	Suresnes Immobilier s.a. Assunzione del controllo indiretto
265/03	30/06/2003	Assicurazioni Generali	Touzet s.a. Assunzione del controllo indiretto
259/03	08/07/2003	Assitalia	Allianz a.g. Holding sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
317/03	05/08/2003	Assitalia	Allianz a.g. Holding sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
321/03	05/08/2003	Assitalia	Altadis s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
385/03	09/09/2003	Assitalia	Aventis s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
283/03	16/07/2003	Assitalia	Axa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
327/03	18/08/2003	Assitalia	Axa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
329/03	19/08/2003	Assitalia	Axa s.a. variazione in aumento
342/03	22/08/2003	Assitalia	Axa s.a. variazione in aumento
234/03	20/06/2003	Assitalia	Banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
229/03	16/06/2003	Assitalia	Banca Popolare di Bergamo s.c.r.l. variazione in aumento
253/03	27/06/2003	Assitalia	Banca Popolare di Bergamo s.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
322/03	05/08/2003	Assitalia	Banche Popolari Unite S.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
319/03	05/08/2003	Assitalia	Bulgari s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
328/03	19/08/2003	Assitalia	Capitalia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
338/03	21/08/2003	Assitalia	Daimler Chrysler a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
380/03	03/09/2003	Assitalia	Deutsche Bank a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
260/03	08/07/2003	Assitalia	Deutsche Telekom a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
379/03	03/09/2003	Assitalia	Deutsche Telekom a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
226/03	11/06/2003	Assitalia	Enel s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
227/03	12/06/2003	Assitalia	Enel s.p.a. variazione in aumento
231/03	17/06/2003	Assitalia	Enel s.p.a. variazione in aumento

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
221/03	09/06/2003	Assitalia	Eni s.p.a. variazione in aumento
222/03	10/06/2003	Assitalia	Eni s.p.a. variazione in aumento
332/03	19/08/2003	Assitalia	Fortis sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
320/03	05/08/2003	Assitalia	Grupo Dragados s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
215/03	30/05/2003	Assitalia	Ing Groep variazione in aumento
257/03	03/07/2003	Assitalia	Ing Groep sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
331/03	19/08/2003	Assitalia	Ing Groep sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
339/03	21/08/2003	Assitalia	Ing Groep variazione in aumento
381/03	03/09/2003	Assitalia	Ing Groep variazione in aumento
284/03	24/07/2003	Assitalia	Kpn Koninklijke PTT Nederland sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
290/03	30/07/2003	Assitalia	L'oreal sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
344/03	22/08/2003	Assitalia	Lagardere s.c.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
382/03	03/09/2003	Assitalia	Michelin sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
232/03	17/06/2003	Assitalia	Muenchener Rueckversicherungs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
254/03	27/06/2003	Assitalia	Muenchener Rueckversicherungs variazione in aumento
285/03	24/07/2003	Assitalia	Muenchener Rueckversicherungs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
340/03	21/08/2003	Assitalia	Muenchener Rueckversicherungs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
343/03	22/08/2003	Assitalia	Muenchener Rueckversicherungs variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
220/03	06/06/2003	Assitalia	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
223/03	10/06/2003	Assitalia	Nokia Oyj variazione in aumento
318/03	05/08/2003	Assitalia	Saipem s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
256/03	03/07/2003	Assitalia	Siemens a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
258/03	07/07/2003	Assitalia	Siemens a.g. variazione in aumento
378/03	02/09/2003	Assitalia	Snam Rete Gas s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
218/03	02/06/2003	Assitalia	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
225/03	11/06/2003	Assitalia	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
228/03	13/06/2003	Assitalia	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
230/03	17/06/2003	Assitalia	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
233/03	18/06/2003	Assitalia	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
252/03	25/06/2003	Assitalia	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
219/03	05/06/2003	Assitalia	Telefonica s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
330/03	19/08/2003	Assitalia	Telefonica s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
335/03	20/08/2003	Assitalia	Telefonica s.a. variazione in aumento
384/03	08/09/2003	Assitalia	Telefonica s.a. variazione in aumento
281/03	11/07/2003	Assitalia	Tpg n.v. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
280/03	19/06/2003	Axa Assicurazioni	Credit Agricole s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
272/03	15/07/2003	Bipiemme Vita	Banque Nationale de Paris Bnp Paribas sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
237/03	12/06/2003	Carige Assicurazioni	Ital Brokers Invest s.p.a. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
264/03	17/06/2003	Carige Vita Nuova	Opa s.r.l. assunzione del controllo
359/03	22/08/2003	Carnica Assicurazioni	Abn Amro Bank n.v. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
214/03	29/05/2003	Carnica Assicurazioni	Arcelor sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
364/03	27/08/2003	Carnica Assicurazioni	Banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
366/03	29/08/2003	Carnica Assicurazioni	Bayerische Hypo Und Vereinsbank a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
362/03	27/08/2003	Carnica Assicurazioni	Benetton Group s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
216/03	30/05/2003	Carnica Assicurazioni	Commerzbank a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
312/03	04/08/2003	Carnica Assicurazioni	Eni s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
309/03	01/08/2003	Carnica Assicurazioni	Fujitsu Limited sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
308/03	01/08/2003	Carnica Assicurazioni	Muenchener Rueckversicherungs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
383/03	04/09/2003	Carnica Assicurazioni	Nippon Telegraph And Telephone Corporation NTT sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
368/03	03/09/2003	Carnica Assicurazioni	Royal Dutch Petroleum sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
310/03	01/08/2003	Carnica Assicurazioni	Sankyo Co.,Ltd sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
363/03	27/08/2003	Carnica Assicurazioni	Telecom Italia Mobile s.p.a. variazione in aumento
307/03	31/07/2003	Carnica Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
311/03	04/08/2003	Carnica Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
365/03	28/08/2003	Carnica Assicurazioni	Tui a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
243/03	12/06/2003	Carnica Assicurazioni	Veolia Environnement sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
360/03	22/08/2003	Carnica Assicurazioni	Wolters Kluwer n.v. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
242/03	24/06/2003	Commercial Union Life	Enel s.p.a. variazione in aumento
239/03	20/06/2003	Commercial Union Life	Eni s.p.a. variazione in aumento
241/03	24/06/2003	Commercial Union Life	Eni s.p.a. variazione in aumento
326/03	11/08/2003	Commercial Union Previd.	Enel s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
224/03	11/06/2003	Commercial Union Vita	Enel s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
296/03	04/08/2003	Creditras Vita	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
212/03	28/05/2003	F.a.t.a.	Banca Popolare di Bergamo s.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
217/03	30/05/2003	F.a.t.a.	Ing Groep sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
213/03	28/05/2003	F.a.t.a.	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
286/03	25/07/2003	Fondiarìa - Sai	Holding Ass.ni Affinity Group s.p.a. variazione in aumento
276/03	29/07/2003	Fondiarìa - Sai	Insedimenti Avanzati nel Territorio I.A.T. Assunzione del controllo indiretto
246/03	19/06/2003	Fondiarìa - Sai	Pirelli & c. s.p.a. variazione in aumento
313/03	04/08/2003	Gan Italia	Telecom Italia s.p.a.(olivetti fino al 4 sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
314/03	04/08/2003	Gan Italia Vita	Pirelli & c. s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
316/03	04/08/2003	Gan Italia Vita	Seat Pagine Gialle s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
315/03	04/08/2003	Gan Italia Vita	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
356/03	20/08/2003	Generali Vita	Altadis s.a. variazione in aumento
302/03	15/08/2003	Generali Vita	Axa s.a. variazione in aumento
351/03	19/08/2003	Generali Vita	Axa s.a. variazione in aumento
354/03	20/08/2003	Generali Vita	Axa s.a. variazione in aumento
357/03	21/08/2003	Generali Vita	Axa s.a. variazione in aumento
268/03	01/07/2003	Generali Vita	Banche Popolari Unite S.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
271/03	09/07/2003	Generali Vita	Bank Austria Creditanstalt a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
361/03	22/08/2003	Generali Vita	Banque Nationale de Paris Bnp Paribas variazione in aumento
245/03	17/06/2003	Generali Vita	Enel s.p.a. variazione in aumento
301/03	14/08/2003	Generali Vita	Finanziaria Autogrill s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
353/03	19/08/2003	Generali Vita	Fortis variazione in aumento
291/03	31/07/2003	Generali Vita	Lafarge variazione in aumento
358/03	21/08/2003	Generali Vita	Muenchener Rueckversicherungs variazione in aumento
376/03	26/08/2003	Generali Vita	Snam Rete Gas s.p.a. variazione in aumento
377/03	29/08/2003	Generali Vita	Snam Rete Gas s.p.a. variazione in aumento
297/03	04/08/2003	Generali Vita	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
299/03	12/08/2003	Generali Vita	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
300/03	14/08/2003	Generali Vita	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
352/03	19/08/2003	Generali Vita	Telefonica de Espana variazione in aumento
355/03	20/08/2003	Generali Vita	Telefonica de Espana variazione in aumento
375/03	25/08/2003	Generali Vita	Tpg n.v. variazione in aumento
336/03	20/08/2003	Ina Vita	Axa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
240/03	20/06/2003	Ina Vita	Banca Monte dei Paschi di Siena s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
333/03	19/08/2003	Ina Vita	Fortis sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
282/03	15/07/2003	Ina Vita	Ing Groep sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
341/03	21/08/2003	Ina Vita	Muenchener Rueckversicherungs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
287/03	28/07/2003	Ina Vita	Snam Rete Gas s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
347/03	28/08/2003	Ina Vita	Snam Rete Gas s.p.a. variazione in aumento
325/03	04/08/2003	Ina Vita	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
337/03	20/08/2003	Ina Vita	Telefonica s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
248/03	01/07/2003	Lloyd Adriatico	Banche Popolari Unite S.c.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
274/03	25/07/2003	Lloyd Adriatico	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
370/03	09/09/2003	Lloyd Adriatico	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
292/03	04/08/2003	Lloyd Adriatico	Pirelli & c. s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
293/03	04/08/2003	Lloyd Adriatico	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
250/03	13/06/2003	Meieaurora	Unipol Banca s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
279/03	04/08/2003	Rb Vita	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
349/03	08/09/2003	RAS	Commerzbank Asset Management Italia s.p.a. Assunzione del controllo indiretto
350/03	08/09/2003	RAS	Commerzbank Sgr s.p.a. Assunzione del controllo indiretto
275/03	25/07/2003	RAS	Eni s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
251/03	24/06/2003	RAS	Pirelli & c. s.p.a. variazione in aumento
278/03	04/08/2003	RAS	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa dichiarante
306/03	28/08/2003	RAS	Top Report Schadensbesichtigungs GmbH Assunzione del controllo indiretto
372/03	10/09/2003	Sicurta' 1879	Innovaconsulting s.r.l. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
238/03	20/06/2003	Societa' Reale Mutua	Immobiliare Mirasole s.p.a. variazione in aumento
289/03	29/07/2003	Tua	Societa' Partecipazioni Assicurative s.r.L. assunzione del controllo
255/03	27/06/2003	Vittoria Assicurazioni	Cam Finanziaria s.p.a. variazione in aumento
261/03	16/07/2003	Vittoria Assicurazioni	Immobiliare Bilancia Prima s.r.l. assunzione del controllo
262/03	16/07/2003	Vittoria Assicurazioni	Immobiliare Bilancia Seconda s.r.l. assunzione del controllo
263/03	16/07/2003	Vittoria Assicurazioni	Immobiliare Bilancia Terza s.r.l. assunzione del controllo
247/03	27/06/2003	Vittoria Assicurazioni	Vittoria Immobiliare s.p.a. variazione in aumento
298/03	05/08/2003	Winterthur	Mediss Health Care Services s.p.a. sup al 5% del cap. soc. della partecipata

4. ATTIVITÀ SANZIONATORIA

4.1 APPLICAZIONE DI SANZIONI (ANNO 2003/Sezione Sanzioni 3° Trimestre)

L'Istituto ha provveduto a notificare n. **1.630** processi verbali comportanti l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie pari nel massimo a Euro **68.118.479,50**, per un valore ai fini del pagamento in forma ridotta di Euro **15.905.667,27**.

Si espone di seguito il quadro dei processi verbali distinti a seconda delle norme di legge applicate:

VIOLAZIONE DI NORME SULLA CORRETTA GESTIONE ASSICURATIVA

Norma violata	N.¹	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
1) Processi verbali per violazione delle circolari ISVAP n. 293/1997 (omessa identificazione della data di ricezione della richiesta di risarcimento; mancata apposizione della data di invio sugli atti di quietanza).	7	487.035,81	162.330,25
2) Processi verbali per violazione dell'art. 7 d.P.R. 45/1981 (irregolare assunzione dei contratti r.c. auto con tariffa bonus/malus).	2	308,00	102,66
3) Processi verbali per violazioni degli artt. 16 e 36 d.P.R. 973/1970 (irregolarità relative alla tenuta dei registri r.c. auto ed ai certificati e contrassegni assicurativi e auto).	2	631,00	210,33
4) Processi verbali per violazione degli artt. 8 e 42 D. Lgs 173/1997, art. 25, d. Lgs 175/1995, 26 e 30 D. Lgs 174/1995 (obblighi inerenti la coerente rappresentazione del bilancio; obbligo di corretta registrazione e copertura delle riserve tecniche vita e danni).	3	1.694,00	564,66

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati.

VIOLAZIONE DI NORME RIGUARDANTI GLI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE ALL'ISVAP

Norma violata	N. ¹	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
5) Processi verbali per l'inottemperanza a richieste ISVAP di informazioni e chiarimenti o documenti (art. 115 del d.P.R. n. 449/1959 in relazione all'art. 5 della l. n. 576/1982).	2	616,00	226,00
6) Processi verbali per violazione dell'art. 37, D. Lgs. 174/1995 e dell'art. 40 D. Lgs. 175/1995 e della circolare ISVAP n. 113/1989 (omessa trasmissione nel termine di quarantacinque giorni dalla fine di ciascun semestre del rendiconto di esecuzione del programma di attività).	1	154,00	51,33
7) Processi verbali per violazione dell'art. 6, comma 1, della l. n. 576/1982 (omessa trasmissione all'ISVAP dei verbali di assemblea dei soci entro quindici giorni dall'adunanza medesima)	2	2.065,82	206,40
8) Processi verbali per violazione dell'art. 31 Decreti Legislativi 174 e 175/1995 (omessa trasmissione all'ISVAP entro il termine di un mese dal trimestre di riferimento del prospetto trimestrale delle attività a copertura delle riserve tecniche).	3	616,00	226,00
9) Processi verbali per violazione degli artt. 14 e 38 D Lgs. 174/1995 (tardività delle comunicazioni sistematiche relative alle basi tecniche e delle condizioni di polizza)	1	2.156,00	718,67

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati.

10) Processi verbali per violazione del provvedimento Isvap n. 297/1996 (obbligo di trasmissione trimestrale delle operazioni effettuate su strumenti derivati).	3	2.618,00	898,66
11) Processi verbali per violazione degli artt. 11 e 82 D. Lgs. 173/1997, 72 D. Lgs 175/1995, del provvedimento ISVAP n. 1059/1998 e delle circolari Isvap nn. 344/1998 e 438/2001 (irregolarità relative ai termini di approvazione e trasmissione del bilancio e alla modulistica di corredo del bilancio stesso).	20	3.080,00	1026,64
12) Processi verbali per violazione dell'art. 2, comma 5 quater, legge 137/2000 (tardivo, irregolare o mancato invio alla banca dati ISVAP delle comunicazioni mensili relative ai sinistri r.c. auto gestiti nel mese di riferimento).	69	319,094,00	106.364,00
13) Processi verbali per violazione degli artt. 62 D.Lgs 174/1995 e 73, D. Lgs. 175/1995 (irregolarità concernenti la certificazione del bilancio)	4	616,00	205,32
14) Processi verbali per violazione del Provvedimento Isvap 893G/1998 (irregolare dismissione anticipata di titoli ad utilizzo durevole).	1	154,00	51,33
15) Processi verbali per violazione della Circolare Isvap 451/2001 (irregolarità concernenti la trasmissione di verbali del consiglio di amministrazione rilevanti ai fini di vigilanza).	3	462,00	153,99
16) Processi verbali per violazione della circolare Isvap 474D/2002 (irregolarità concernenti la tempistica di trasmissione dei rendiconti annuali dei fondi interni nonché la regolamentazione e la composizione dei fondi stessi).	10	12.628,00	4.250,00

17) Processi verbali per violazione della circolare Isvap n. 71/1987 (irregolarità nella tempistica di trasmissione dei prospetti relativi alle gestioni interne separate collegate alle assicurazioni vita rivalutabili).	1	770,00	256,67
18) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP 164/1991 (irregolarità concernenti la documentazione comprovante i requisiti di idoneità alla carica di amministratori e sindaci).	1	154,00	51,33

TOTALE PARZIALE	135	834.852,63	277.894,24
------------------------	------------	-------------------	-------------------

VIOLAZIONE DI NORME POSTE A TUTELA DELL'UTENZA

Norma violata	N.¹	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
19) Processi verbali per violazione degli artt. 111 e 112 del D. Lgs. n. 174/1995 (rimborso da parte dell'impresa assicuratrice al contraente di contratto assicurativo vita delle somme pagate oltre 30 gg. dalla notifica del recesso del contratto o della revoca della proposta).	1	154,00	51,33
20) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 63/1986 (liquidazione della prestazione assicurativa oltre trenta giorni dalla ricezione della documentazione a seguito di riscatto o di richiesta alla scadenza).	46	9.086,00	3.049,55
21) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 403/2000 (insufficiente qualità del servizio offerto agli assicurati).	15	3.080,00	1.026,63

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati.

22) Processi verbali per violazione dell'art. 2 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (mancato rilascio alla scadenza contrattuale della attestazione dello stato di rischio).	83	85.153,00	28.909,00
23 Processi verbali per violazione dell'art. 3 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (liquidazione dei sinistri r.c.auto: omissione dell'offerta, offerta tardiva e pagamento dell'offerta formulata oltre i termini di legge).	1307	61.884.827,75	13.848.328,63
24 Processi verbali per violazione della circolare Isvap n. 249/1995 (obblighi di informativa nei contratti di assicurazione sulla vita)	1	1.078,00	359,33
25 Processi verbali per violazione dell'art. 11, della legge 990/1969 (elusione dell'obbligo a contrarre realizzata mediante l'adozione di tariffe sperequate rispetto alle basi tecniche, su base territoriale o con riferimento a categorie di assicurati).	5	5.054.718,00	1.684.905,99
26 Processi verbali per violazione dell'art. 12 bis, della legge 990/1969 (insufficiente trasparenza dei servizi assicurativi per i veicoli a motore).	3	30.900,00	10.299,99

TOTALE PARZIALE	1.461	67.068.996,75	15.576.930,45
------------------------	--------------	----------------------	----------------------

VIOLAZIONE DI NORME SULLA TENUTA DEGLI ALBI E RUOLI DEGLI OPERATORI AUTONOMI (BROKERS, PERITI) E DEI COLLABORATORI DELLE IMPRESE ASSICURATIVE (AGENTI)

Attività sanzionatoria

Norma violata	N. ¹	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
27) Processi verbali per violazione dell'art. 7 della l. n. 48/1979 (tardiva comunicazione delle variazioni relative ai mandati agenziali).	23	59.387,12	19.763,76
TOTALE PARZIALE	23	59.387,12	19.763,76

VIOLAZIONE DI NORME RELATIVE ALLE OPERAZIONI FINANZIARIE, INTERGRUPPO ED ALL'AUTORIZZAZIONE ALLA DETENZIONE DEL CONTROLLO

Norma violata	N. ²	Valore Massimo (Euro)	Valore ai fini del pagamento in forma ridotta (Euro)
28) Processi verbali per violazione dell'art. 5 della l. n. 20/1991 (omessa comunicazione nel termine di 30 gg. dalla stipulazione dell'assunzione di partecipazioni di controllo o superiori a al 5% del capitale dell'impresa).	1	10.239,00	2.064,00
29) Processi verbali per violazione degli artt. 10 e 11 della l. n. 20/1991 (omessa preventiva richiesta di autorizzazione all'assunzione di partecipazioni di controllo o qualificate nel capitale di Imprese assicurative).	4	82.632,00	16.520,00
30) Processi verbali per violazione dell'art. 6 D. Lgs. 239/2001 nonché della circolare 456/2001 (omessa o tardiva comunicazione delle informazioni relative alla struttura complessiva del gruppo di appartenenza).	2	10.483,00	2.115,67
31) Processi verbali per violazione degli artt. 8 e 9 D. Lgs. 239/2001 (omessa comunicazione preventiva di operazioni con soggetti controllanti e con società da questi controllate)	3	51.645,00	10.327,82

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati.

² Indica il numero dei processi verbali notificati.

32) Processi verbali per violazione dell'art. 30 D. Lgs. 239/2001 (omessa o tardiva trasmissione del prospetto dimostrativo e della situazione di solvibilità della controllante).

1 *154,00* *51,33*

TOTALE PARZIALE	<i>11</i>	<i>155.243,00</i>	<i>31.078,82</i>
------------------------	-----------	-------------------	------------------

TOTALE GENERALE	<i>1.630</i>	<i>68.118.479,5</i>	<i>15.905.667,27</i>
------------------------	--------------	---------------------	----------------------

5. RECLAMI

5.1 RECLAMI PER TIPOLOGIA DI IMPRESE (III TRIMESTRE 2003)

	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Imprese in esercizio:		
Rami danni	6.204	88,10
Rami vita	838	11,90
Imprese in liquidazione coatta amministrativa	0	0,00
TOTALE	7.042	100,00

5.2 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI DANNI (III TRIMESTRE 2003)**Distribuzione territoriale dei reclami**

ZONA GEOGRAFICA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Italia settentrionale	2.265	32,16
Italia centrale	1.940	27,55
Italia meridionale	2.163	30,72
Isole	645	9,16
Estero	29	0,41
TOTALE	7.042	100,00

Distribuzione per ramo dei reclami

RAMO	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
R.c.auto	4.976	80,21
Furto auto	110	1,77
Infortuni	335	5,40
Incendio	52	0,84
Malattia	74	1,19
Credito/cauzioni	50	0,81
Furto altri casi	25	0,40
R.c.diversi	421	6,79
Altri danni ai beni	110	1,77
Altri	51	0,82
TOTALE	6.204	100,00

Distribuzione per tipologia dei reclami r.c.auto

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardata definizione	367	7,38
Art. 3 l. n. 39/1977	2.935	58,98
Rilascio attestati di rischio	368	7,40
Quietanza e/o transazione	55	1,11
Incongrua offerta	35	0,70
Contestazione polizza	136	2,73
Bonus/malus	367	7,38
Aumento tariffe	62	1,25
Mancata comunicazione premio	2	0,04
Obbligo a contrarre	11	0,22
Disfunzioni ispettorati	5	0,10
Decreto 70/2000	1	0,02
Altri casi	632	12,69
TOTALE	4.976	100,00

5.3 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI VITA (III TRIMESTRE 2003)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardo pagamenti/interessi di mora (riscatto - rendita - capitale a scadenza - decessi)	183	17,86
Verifica importi prestazioni (riscatto - liquidazione a scadenza)	134	18,69
Revoca della proposta	11	4,24
Recesso dal contratto	19	3,50
Regolare adempimento del contratto	185	25,23
Trasformazione polizza	9	2,49
Difformità proposta/polizza	9	0,55
Comportamento della rete di vendita (informativa distorta)	55	5,89
Altri	233	21,55
TOTALE	838	100,00

5.4 RECLAMI RIGUARDANTI LE IMPRESE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA (III TRIMESTRE 2003)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Richieste di sollecito di pratiche di risarcimento dei danni derivanti dalla circolazione stradale di autoveicoli assicurati con imprese in liquidazione coatta amministrativa	76	87,36
Esposti concernenti l'esercizio da parte degli assicurati del diritto di disdetta di contratti di responsabilità civile automobilistica conclusi con imprese successivamente poste in liquidazione	9	10,34
Richieste di intervento concernenti l'ammissione al passivo delle imprese in liquidazione di crediti derivanti dalla stipulazione di polizze diverse dall'assicurazione obbligatoria auto	2	2,30
TOTALE	87	100,00

6. ATTI COMUNITARI DI
INTERESSE PER IL
SETTORE ASSICURATIVO

6.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELL'UNIONE EUROPEA

GAZZETTA UFFICIALE DELL' UNIONE EUROPEA	DESCRIZIONE DELL'ATTO
L178 del 17 luglio 2003	Direttiva 2003/51/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2003 che modifica le direttive 78/660/CEE, 83/349/CEE, 86/635/CEE e 91/674/CEE relative ai conti annuali e ai conti consolidati di taluni tipi di società, delle banche e altri istituti finanziari e delle imprese di assicurazione.
L192 del 31 luglio 2003	Decisione della Commissione del 28 luglio 2003 relativa all'applicazione della direttiva 72/166/CEE del Consiglio per quanto riguarda i controlli sull'assicurazione della responsabilità civile risultante dalla circolazione di autoveicoli.
L207 del 18 agosto 2003	Regolamento (CE) n. 1435/2003 del Consiglio, del 22 luglio 2003, relativo allo statuto della Società cooperativa europea (SCE).
L207 del 18 agosto 2003	Direttiva 2003/72/CE del Consiglio, del 22 luglio 2003, che completa lo statuto della società cooperativa europea per quanto riguarda il coinvolgimento dei lavoratori.
L221 del 4 settembre 2003	Direttiva 2003/58/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 luglio 2003 che modifica la direttiva 68/151/CEE del Consiglio per quanto riguarda i requisiti di pubblicità di taluni tipi di società.
C220 del 16 settembre 2003	Parere del Comitato Economico e Sociale europeo in merito alla "Proposta di direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio relativa ai servizi di investimento e ai mercati regolamentati e che modifica le direttive 85/611/CEE e 93/6/CEE del Consiglio e la direttiva 2000/12/CE del Parlamento europeo e del Consiglio".
L235 del 23 settembre 2003	Direttiva 2003/41/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 3 giugno 2003 relativa alle attività e alla supervisione degli enti pensionistici aziendali o professionali.
L236 del 23 settembre 2003	Atti relativi all'adesione della Repubblica Ceca, della Repubblica di Estonia, della Repubblica di Cipro, della Repubblica di Lettonia, della Repubblica di Lituania, della Repubblica di Ungheria, della Repubblica di Malta, della Repubblica di Polonia, della Repubblica di Slovenia e della Repubblica slovacca all'Unione Europea.
L244 del 29 settembre 2003	Regolamento (CE) n. 1670/2003 della Commissione del 1° settembre 2003 recante attuazione del regolamento (CE, Euratom) n. 58/97 del Consiglio relativamente alle definizioni delle caratteristiche per le statistiche strutturali sulle imprese e che modifica il Regolamento (CE) n. 2700/98 della Commissione relativo alle definizioni delle caratteristiche per le statistiche strutturali sulle imprese.

7. ELENCHI DEGLI
OPERATORI DEL
MERCATO ASSICURATIVO

7.1 IMPRESE DI ASSICURAZIONE

7.1 IMPRESE DI ASSICURAZIONE

7.1.1 VARIAZIONI NELL'ELENCO DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE E DI RIASSICURAZIONE AUTORIZZATE (III TRIMESTRE 2003)

VARIAZIONI DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE

Nuova denominazione	Provvedimento ISVAP	Gazzetta Ufficiale	Vecchia denominazione
Tua Assicurazioni S.p.a.	Nota ISVAP 7/7/2003	21/7/2003, n. 167	Cattolica On Line S.p.a.
Mutuelles Du Mans Italia Ass.ni e Riass.ni S.p.a.	Nota ISVAP 12/9/2003	19/9/2003, n. 218	Compagnie di Ass.ni di Bologna S.p.a.
Mutuelles Du Mans Italia Ass.ni e Riass.ni S.p.a.	Nota ISVAP 12/9/2003	19/9/2003, n. 218	La Fiduciaria Vita S.p.a.
Mutuelles Du Mans Italia Ass.ni e Riass.ni S.p.a.	Nota ISVAP 12/9/2003	19/9/2003, n. 218	La Nazionale Ass.ni S.p.a.

* * * * *

7.1.2 IMPRESE AUTORIZZATE IN UN ALTRO STATO DELL'UNIONE EUROPEA OPERANTI IN ITALIA AL 30 GIUGNO 2003

Nel S.O. n. 100 alla G.U. del 25 settembre 2003, n. 155 sono pubblicati i seguenti elenchi:

- elenco delle rappresentanze in Italia di imprese di assicurazioni con sede legale in uno Stato dell'U.E. che operano nel territorio della Repubblica (situazione al 30 giugno 2003);
- elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni contro i danni in regime di libertà di prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica (situazione al 30 giugno 2003);
- elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni sulla vita in regime di libertà di prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica (situazione al 30 giugno 2003).